ATA DA SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO Nº. 3538/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 149/2017

Aos vinte e oito dias do mês de julho de dois mil e dezessete, às 15 horas, na sala de licitações
da Prefeitura de Ubiratã, reuniu-se o Sr. Neri Wanderlind, nomeado como Pregoeiro pela
Portaria nº 141/2017 juntamente com a Equipe de Apoio e Comissão de Avaliação de amostras,
para dar início à sessão do referido processo cujo objeto consiste na Aquisição de toalhas
destinadas ao Município, julgando-se o critério de Menor Preço, global. No horário acima
descrito e com os envelopes protocolados dentro do horário previsto em edital, compareceram
as proponentes ANA LUCIA DE SOUZA FARIAS 06284652976, CNPJ N° 20.118.912/0001-70,
COMERCIAL EVERLING, CNPJ N° 21.969.537/0001-34, R F FERNANDES & L S FERNANDES LTDA
ME, CNPJ N° 02.985.403/0001-62. Inicialmente, procedeu-se à rubrica e exame dos documentos
de credenciamento oferecidos pelos representantes presentes. Mediante verificação do
Pregoeiro, Equipe de Apoio e dos demais presentes, os representantes foram devidamente
credenciados, não havendo nenhum questionamento. Em sequência, foi rubricado pelo
Pregoeiro, membros da Equipe de Apoio e representante da proponente o envelope de
proposta, a fim de constatar que o mesmo encontrava-se indevassável. Após a abertura dos
envelopes e submissão das propostas para rubrica e análise de todos os presentes, verificou-se
que as propostas atendiam aos requisitos mínimos exigidos em edital. Iniciou-se a fase de
negociação, em que o Pregoeiro obteve êxito, conforme tabela anexa. A empresa R F
FERNANDES & L S FERNANDES LTDA ME foi classificada em primeiro lugar tendo a amostra
analisada pela Comissão de Avaliação de Amostras, tendo a amostra da toalha reprovada, sendo
passando para a análise da amostra da segunda colocada ANA LUCIA DE SOUZA FARIAS
06284652976 que teve a amostra analisada e aprovada pela Comissão de avaliação de amostra.
A empresa ANA LUCIA DE SOUZA FARIAS 06284652976 teve o envelope de documentação
rubricado pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e representantes presentes, o qual foi
posteriormente aberto. Mediante abertura, a documentação foi submetida à análise do
Pregoeiro, membros da Equipe de Apoio e representantes presentes, verificando que a empresa
apresentou toda a documentação de acordo com o exigido em edital, sendo considerada
habilitada. Consultado pelo Pregoeiro sobre a intenção imediata e motivada de interpor
recursos, não houve manifestação expressa por parte do representante da licitante. Sendo
assim a empresa ANA LUCIA DE SOUZA FARIAS 06284652976 foi adjudicada como vencedora.
Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a sessão às 15h35min e lavrou-se a presente Ata, que
lida e achada correta, vai assinada pelo Pregoeiro e membros da Equipe de Apoio.

NERI WANDERLIND
Pregoeiro

KARINA DIAS
Equipe de Apoio

Comissão de Avaliação

SANDRA REGINA SILVA CAPANA
Equipe de Apoio

Comissão de Avaliação

SILVANA SALVETTI
Equipe de Apoio

Comissão de Avaliação

TABELA  DE LANCES

LOTE ÚNICO

ITEM  QTD UN DESCRIÇÃO ANA LUCIA COMERCIAL
EVERLING

RF
FERNANDES

1 1.300 UN. Toalha de banho bordada.
Especificação da toalha: Toalha de
banho para bordar com dimensões
mínimas de 70x140 cm, com
porcentagem de algodão mínima de
91%, gramatura mínima de 450
gr/m², toalha de alta absorção e
tratamento anti pilling. Com barrado
para bordar de dimensão mínima de
12x70 cm, pontos para bordar
54x450. Toalha na cor 100 % branca
ou branca com bege. Especificação
do bordado: Bordado em linha
metalizada, na cor dourada, com
brilho e resistência.  Bordado com
dimensão mínima de 10x24cm,
arabesco com dimensão de 6x24cm,
com as frases “Parabéns Servidor
Público” e “28/10/2017 - Município
de Ubiratã” na fonte Brock Script,
com dimensões mínimas de 4x24cm,
conforme modelo anexo VIII.

33,90
33,50
32,58
31,58
30,50
29,78
29,00
28,80
28,60
28,30
28,00

SEM LANCE

KARSTEN
ALINE

Amostra
aprovada,
descritivo
em acordo
com o
edital

35,00
33,80
32,90
31,90
30,90
29,90

SEM LANCE

33,90
33,00
32,00
31,00
30,00
29,50
28,90
28,70
28,50
28,10
27,90
ARTEX

Amostra da
toalha

reprovada,
não atende

ao descritivo,
não

apresenta
barrado para

bordar.
Barrado com
dimensão de

8 cm, já
bordado,

não sendo
possível
bordar